
 

 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2328 del 24/10/2014 

 

1 

 

SETTORE IV GESTIONE TERRITORIO,INFRASTRUTTURE,AMBIENTE 

SERVIZIO TUTELA AMBIENTALE 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

Oggetto: SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA E SENSORI PRESSO L'ECOCENTRO COMUNALE 
- AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA DUCALE SICUREZZA S.R.L. - CODICE CIG 
Z2C05F95A7 - CODICE CUP B52I12000020003 

 

N. det. 2014/0804/29 

 

N. cron. 2328, in data 24/10/2014 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

 

Richiamati: 
- il decreto n. 138 del 29 aprile 2014 con il quale il Sindaco ha conferito alla sottoscritta l’incarico dirigenziale 

del Servizio “Tutela Ambientale” collocato all’interno del Settore IV “Gestione territorio, infrastrutture, 
ambiente”, con decorrenza dal 01 maggio 2014 e fino alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 11 marzo 2014 con oggetto “Approvazione del bilancio di 
previsione annuale 2014 e pluriennale 2014-2016, della relazione previsionale e programmatica 2014-2016 e 
del programma dei lavori pubblici annuale 2014 e triennale 2014-2016”; 

- la delibera della Giunta comunale n. 84 del 30 aprile 2014 con oggetto “Piano esecutivo di gestione 2014 - 
Articolo 169 del decreto legislativo n. 267/2000 (testo unico sull'ordinamento degli enti locali) e piano della 
prestazione (performance)  art. 6, comma 2, lettera a), della L.R. 16/2010”; 
 

Richiamata la determinazione del responsabile del Servizio Tutela Ambientale n. 2014/0804/21 – numero 
cronologico 1931 – del 19 settembre 2014, regolarmente esecutiva, con la quale: 

− sono state avviate le procedure finalizzate all’acquisizione di alcune tipologie di cassonetti per la raccolta 
differenziata nonché del sistema di videosorveglianza presso l’ecocentro comunale;  

− è stata impegnata la somma complessiva presunta di € 50.752,00 (IVA 22% inclusa) con imputazione della 
stessa come segue: 

• per € 41.678,53 al Titolo 2 – Funzione 9 - Servizio 5 - Intervento 5 - Capitolo 06163001/Residui 2012 
“Acquisto beni mobili, attrezzature per la tutela ambientale – Finanziato con contributo” del Centro di 
Costo 595 “Tutela e Sostenibilità Ambientale”, finanziato con contributo provinciale già introitato (impegno 
n. 2012/4205) ; 

• per € 9.073,47 al Titolo 2 – Funzione 9 - Servizio 5 - Intervento 1 - Capitolo 06153011/Residui 2012 
“Interventi in campo ambientale del Centro di Costo 595 “Tutela e Sostenibilità Ambientale”, finanziato con 
contributi in conto capitale (impegno n. 2012/4219.1); 

 



 

 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2328 del 24/10/2014 

 

2 

Rilevato che, a seguito dell’esecutività della determinazione citata al paragrafo precedente, verificata la presenza 
nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione del metaprodotto “telecamere” si è provveduto a inviare, in 
data 13 ottobre 2014, Richiesta di Offerta n. 621986  (numero protocollo dell’Ente 0070090/P del 14.10.2014) alla 
Ditta Ducale Sicurezza S.r.l. con sede legale in Cividale del Friuli (UD) in via dell’Artigianato n. 69 – Codice 
Fiscale e Partita IVA  02718970300 per la fornitura e posa in opera di un sistema di  videosorveglianza e 
predisposizione sensori presso l’ecocentro comunale (lotto 1) e per la fornitura e posa in opera di sensori con 
proiettori presso l’ecocentro comunale (lotto 2) ponendo a base d’asta l’importo di € 12.400,00 (IVA esclusa) per il 
lotto 1 e l’importo di € 5.260,00 (IVA esclusa) per il lotto 2; 
 
Dato atto che, come da documentazione conservata agli atti, in risposta alla Richiesta di Offerta n. 621986, la 
Ditta Ducale Sicurezza S.r.l. ha offerto il prezzo complessivo di € 11.885,00 (IVA esclusa) per il lotto 1 (come da 
offerta nostro protocollo n. 0071724/A del 20.10.2014) ed € 4.495,00 (IVA esclusa) per il lotto 2 (come da offerta 
nostro protocollo n. 0071725/A del 20.10.2014);  
 
Ritenuto, per quanto  sopra, al termine della procedura sopra descritta di aggiudicare definitivamente:  
- la Richiesta d’Offerta n. 621986 – lotto 1 -  alla  Ditta Ducale Sicurezza S.r.l. con sede legale in Cividale del 

Friuli (UD) in via dell’Artigianato n. 69 – Codice Fiscale e Partita IVA  02718970300 verso l’importo di € 
11.885,00 oltre all’IVA 22% per complessivi € 14.499,70 – codice CIG Z2C05F95A7; 

- la Richiesta d’Offerta n. 621986 – lotto 2 -  alla  Ditta Ducale Sicurezza S.r.l. con sede legale in Cividale del 
Friuli (UD) in via dell’Artigianato n. 69 – Codice Fiscale e Partita IVA  02718970300 verso l’importo di € 
4.495,00 oltre all’IVA 22% per complessivi € 5.483,90 – codice CIG Z2C05F95A7; 

 
Ritenuto, pertanto, di impegnare la spesa complessiva di € 19.983,60 con imputazione della stessa come segue: 
- per € 14.265,13 al Titolo 2 – Funzione 9 - Servizio 5 - Intervento 5 - Capitolo 06163001/Residui 2012 

“Acquisto beni mobili, attrezzature per la tutela ambientale – Finanziato con contributo” del Centro di Costo 
595 “Tutela e Sostenibilità Ambientale”, finanziato con contributo provinciale già introitato (impegno n. 
2012/4205); 

- per € 5.718,47 al Titolo 2 – Funzione 9 - Servizio 5 - Intervento 1 - Capitolo 06153011/Residui 2012 “Interventi 
in campo ambientale” del Centro di Costo 595 “Tutela e Sostenibilità Ambientale”, finanziato con contributi in 
conto capitale (impegno n. 2012/4219.1); 
 

Ritenuto, inoltre, in considerazione dei risparmi conseguiti, di dichiarare un’economia di spesa  € 3.355,00 riferita 
all’impegno n. 2012/4219.1; 
 
Dato atto, infine, che:  
- ai fini del suddetto affidamento è stata acquisita agli atti una dichiarazione sostitutiva resa dall’affidatario ai 

sensi degli articoli 46 e 47 del Decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000 relativa al possesso dei 
requisiti di ordine generale di cui all’articolo 38 del Decreto Legislativo 163/2006 e successive modificazioni e 
integrazioni, la quale reca, in particolare, la dichiarazione circa l’assolvimento degli obblighi contributivi così 
come previsto dall’articolo 4, comma 14-bis, della legge 12 luglio 2011, n. 106 “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto legge 13 maggio 2011, n. 70. Semestre europeo – Prime disposizioni urgenti per 
l’economia”; 

- il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: B52I12000020003; 
- l’affidamento in argomento è soggetto agli obblighi di tracciabilità di cui alla Legge 136/2010 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 



 

 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2328 del 24/10/2014 

 

3 

Visti: 
- l’articolo 4, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” in tema di funzioni e responsabilità della dirigenza ; 
- l’articolo 61 dello Statuto Comunale relativo alle competenze dei Dirigenti; 
- l’articolo 151, comma 4, del citato decreto legislativo n. 267/2000, che dispone l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
- l’articolo 125 del decreto legislativo 12.04.2006 n. 163 in tema di lavori, servizi e forniture in economia e il 

relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con decreto del Presidente della Repubblica 
207/2010 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il Regolamento Comunale per servizi, forniture e lavori in economia, approvato con Deliberazione Consiliare 
n. 3 del 13 febbraio 2012, modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 18 marzo 2013; 

- il decreto legge n. 95 del 06 luglio 2012 convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n.135, 
recante “Disposizioni  urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”  (c.d. 
decreto sulla "spending review"), che ribadisce l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

 
Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

1. di approvare le premesse che qui si intendono integralmente riportate e trascritte quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto;  

 
2. di aggiudicare definitivamente:  

− la Richiesta d’Offerta n. 621986 – lotto 1 -  alla  Ditta Ducale Sicurezza S.r.l. con sede legale in Cividale 
del Friuli (UD) in via dell’Artigianato n. 69 – Codice Fiscale e Partita IVA  02718970300 verso l’importo di 
€ 11.885,00 oltre all’IVA 22% per complessivi € 14.499,70 – codice CIG Z2C05F95A7; 

− la Richiesta d’Offerta n. 621986 – lotto 2 -  alla  Ditta Ducale Sicurezza S.r.l. con sede legale in Cividale 
del Friuli (UD) in via dell’Artigianato n. 69 – Codice Fiscale e Partita IVA  02718970300 verso l’importo di 
€ 4.495,00 oltre all’IVA 22% per complessivi € 5.483,90 – codice CIG Z2C05F95A7; 

 
3. di impegnare la spesa complessiva di € 19.983,60 con imputazione della stessa come segue: 

− per € 14.265,13 al Titolo 2 – Funzione 9 - Servizio 5 - Intervento 5 - Capitolo 06163001/Residui 2012 
“Acquisto beni mobili, attrezzature per la tutela ambientale – Finanziato con contributo” del Centro di 
Costo 595 “Tutela e Sostenibilità Ambientale”, finanziato con contributo provinciale già introitato (impegno 
n. 2012/4205); 

− per € 5.718,47 al Titolo 2 – Funzione 9 - Servizio 5 - Intervento 1 - Capitolo 06153011/Residui 2012 
“Interventi in campo ambientale” del Centro di Costo 595 “Tutela e Sostenibilità Ambientale”, finanziato 
con contributi in conto capitale (impegno n. 2012/4219.1); 
 

4. di dichiarare un’economia di spesa  € 3.355,00 riferita all’impegno n. 2012/4219.1; 
 

5. di dare atto, ai sensi dell’articolo  9, comma 2,  del decreto legge 78/2009, che la spesa è compatibile con i 
vincoli di finanza pubblica ed in particolare che il pagamento è coerente con il rispetto dell’obiettivo di saldo di 
competenza mista. 



 

 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2328 del 24/10/2014 

 

4 

 

La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente determinazione 
diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

 

 

 Il responsabile 
Pordenone, 24 ottobre   2014 FEDERICA BRAZZAFOLLI 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: BRAZZAFOLLI FEDERICA

CODICE FISCALE: BRZFRC60L44I403H

DATA FIRMA: 24/10/2014 13:39:09

IMPRONTA: 4FC2B057DF058069AE8C1462507460AEF22675B81B88027750C19C96CDD9F502

          F22675B81B88027750C19C96CDD9F5027E842FC632C959190BAD83A4161417CA

          7E842FC632C959190BAD83A4161417CA772CA545ED24EAC5BD6DF97B1CB3C09F

          772CA545ED24EAC5BD6DF97B1CB3C09FA472E13E8E43FB79D4A7230E6FD2FB1A


